



Vårdplatser inom Östersunds sjukhus

Vi har granskat om dimensioneringen av vårdplatser inom specialistsjukvården vid Östersunds sjukhus är ändamålsenlig för att en god- och effektiv vård skall kunna bedrivas.

Granskningen har utförts med underlag av statistik och annat material från verksamheten samt intervjuer med verksamhets- och funktionsansvariga som berörs av frågan om tillgång och behov av vårdplatser. Vidare har granskningen omfattat två enkäter. En enkät till samtliga verksamhetschefer och vårdavdelningschefer inom specialistvården och en enkät till ett slumpvist urval av sjuksköterskor och barnmorskor.

Sammanfattningsvis visar granskningen att behovet av vårdplatser inte kan tillgodoses i sådan omfattning att en god vård kan bedrivas året runt. Den rådande tillgången på vårdplatser medför också problem att kunna upprätthålla patienternas integritet samt sekretessen och säkerheten i vården.

Vi föreslår således att det görs en översyn av tillgången på vårdplatser vid sjukhuset och fördelningen av vårdplatser mellan specialistsjukvårdens olika verksamhetsområden.

Våra iakttagelser, bedömningar och förslag är bland annat följande:

- Överbeläggningar medför svårigheter att upprätthålla patientens integritet och sekretess, ökar risken för spridning av vårdrelaterade infektioner samt medför svårigheter att upprätthålla en acceptabel arbetsmiljö. En översyn av tillgången på vårdplatser är även motiverad med anledning av den omfattning på överbeläggningar som vi har kunnat iaktta.
- Förekomsten av vårdrelaterade infektioner, vinterkräksjuka etc. har stor betydelse för tillgången på vårdplatser varför det är viktigt att förebygga sådana infektioner. Vi anser att följsamheten att åtgärda påpekande från hygienronden måste bli bättre.



- Inom stora delar av specialistsjukvården är det stor brist på enkelrum och tillgången på enkelrum avviker kraftigt från gällande rekommendation. Den låga andelen enkelrum gör det svårt att alltid kunna säkerställa patienternas integritet och sekretessen i vården. Bristen på enkelrum medför också att risken för spridning av vårdrelaterade infektioner ökar, bland annat vinterkräksjukan. Vi anser andelen enkelrum bör ökas.
- Resultatet visar att det är framförallt verksamhetsområde Ortopedi som har för lite vårdplatser för att uppfylla vårdgarantin. Vi anser att det bör finnas tillräckligt med vårdplatser för att vårdgarantin skall klaras i egen regi i de fall där detta är kostnadseffektivt. Vi föreslår därför att det tas fram ett underlag för att belysa kostnaderna för att öka tillgången på vårdplatser jämfört med den merkostnad det innebär att skicka patienter för behandling utanför landstinget.
- Akut till sjukhuset inkomna patienter, för vilka specialistsjukvården är fel vårdnivå, minskar också tillgången på vårdplatser för att kunna bedriva en effektiv verksamhet. Åtgärder för att minska nämnda problem kan enligt vår mening vara att öka tillgängligheten till primärvården både under dagtid och under joutid samt att specialistvården ökar sina konsultationer till primärvården.

- Vår undersökning visar att förekomsten av s.k. satellitpatienter negativt påverkar att patient-säkerheten kan tillgodoses på tillfredställande sätt. En utökning eller omfördelning av vårdplatser skulle kunna minska eller undanröja behovet av att lägga patienter som satellitpatienter.
- Omfattningen av utskrivningsklara patienter som upptar vårdplatser inom specialistsjukvården skapar problem att bedriva en effektiv vård. En förutsättning för att kommunerna tidigare skall kunna ta hem sina utskrivningsklara patienter är att vårdplaneringen för dessa patienter snabbas upp. Det bör ske inom ramen för den pågående vårdplaneringsprocessen. Vi föreslår att landstingsledningen också undersöker möjligheten att inrätta en särskild vårdavdelning för utskrivningsklara patienter som kan avlasta verksamhetsområdenas ordinarie vårdavdelningar.

Vårdplatser inom Östersunds sjukhus. 2008-02-19, dnr Rev/8/2008

För mer information, se vår hemsida (länk nedan)

www.jll.se/revisionsrapporter eller kontakta:

Mona Nyberg revisorernas ordförande, 0696 - 306 74, 070-554 41 03

Lennart Ledin, Revisionschef, 063 - 14 75 27, 070 - 327 99 47